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Abstrakt

Diplomová práce vedle sebe staví Heideggerův koncept autenticity a pojem herce

podpořený nejvýraznějšími teoriemi herectví 20. století. Při snaze prozkoumat hercův

vztah k autenticitě se práce též snaží najít třecí plochy fenomenologie a divadelní vědy.

Zastřešující otázkou práce je, zdali se dá na herce aplikovat teorie autenticity pobytu.

Na otázku odpovídá text samotný, a sice snahou Heideggerovu autenticitu na herce

aplikovat.
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Abstract

The diploma thesis juxtaposes Heidegger's concept of authenticity and the notion

of an actor supported by the most prominent theories of acting in the 20th century. In an

attempt to explore the actor's relationship to authenticity, the thesis also tries to find the

common areas of phenomenology and theater studies. The main question of the work is

if the theory of authenticity of Dasein can be applied to an actor. The question is

answered by the text itself in an effort to apply Heidegger's authenticity to an actor.
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Úvod

Ověřený původ potravin, pravost nedotčeného místa, identita, být sám sebou –

autenticita se objevuje v rozmanitých výkladech dnešního světa. Je vnímána jako stav,

kterého bychom měli nebo alespoň chtěli všichni dosáhnout. Dokazují to nejrůznější

etikety, hesla a rady o tom, jak najít sebe sama. Andrew Potter ve své knize The

Authenticity Hoax: How We Get Lost Finding Ourselves tvrdí, že autenticita je reakce

na současný virtuální a umělý svět.1 A je spíše způsobem, jakým mluvíme o věcech, než

něco reálného a trvalého.2 Přesto se autenticita objevuje v myšlení spousty filosofů jako

jsou Jean-Jacques Rousseau, Jean-Paul Sartre, Albert Camus a u spousty dalších je i

nepřímo pojmenována – za všechny Sókratův výrok „Gnóthi Seautón“.3 U všech

jmenovaných je autenticita opisována jen pozitivně vnímanými pojmy jako

seberealizace, odpovědnost či pravda. Je však autenticita něco nutně pozitivního?

Pojem autenticity, o který se tato práce opírá, pochází od fenomenologa 20. století

Martina Heideggera. Budeme se tak pohybovat v rámci ateistického existencionalismu,

kde je člověk nejdříve do světa vržen a až následně světem utvářen. V první kapitole

zvané Heideggerův pojem autenticity budou představeny nejdůležitější pojmy

Heideggerovy terminologie a stručně popsány momenty, které jsou pro osvětlení pojmu

autenticity zásadní. Stavíme před sebe však těžký úkol, neboť Heideggerova filosofie je

všeobecně vnímána jako jedna z nejtěžších a často pozbývá příkladů. Navíc se jedná o

ontologickou analýzu člověka, tudíž je Heideggerovo zkoumání nadmíru obecné, což

také zapříčiňuje onu absenci konkrétních příkladů. Práce se snaží postavit vedle sebe

Heideggerovu terminologii a terminologii divadelní vědy a najít jejich vzájemné třecí

plochy.

Dostáváme se tak k první otázce, která tuto práci zastřešuje: Dá se na herce

aplikovat teorie autenticity pobytu? Abychom si tuto otázku mohli vůbec položit,

musíme pojem herce vystavit Heideggerovým pojmům a ptát se, jaké místo má herec v

1 POTTER, Andrew. The Authenticity Hoax: How We Get Lost Finding Ourselves. Harper, 2010, s. 14.
2 Tamtéž, s. 21.
3 „Poznej sám sebe.“
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rámci fenomenologického zkoumání bytí. Na tuto otázku odpovídá kapitola Moment

hraní, která herce zkoumá jako jsoucno ve vztahu ke svému bytí. Následně se snažíme

prozkoumat, jak se struktura bytí tohoto jsoucna mění, když se toto jsoucno stává

hercem.

Další otázka, kterou si v druhé kapitole klademe je: Lze skloubit něco tak údajně

umělého jako je umění, s něčím tak domněle přirozeným jako je autenticita? Vždyť i

Václav Havel píše: „Čím více se umění snaží být uměním, tím méně je autentické.“4

Bude tedy třeba prozkoumat vztah herce k realitě spolu s jeho vztahem k umělosti

umění. Čímž se též otevírá prostor pro zkoumání rozličných hereckých technik, z nichž

má každá jiný vztah k realitě a umělosti. Pokusíme se tak zodpovědět otázku: Je

technika herce určujícím faktorem pro jeho autenticitu?

Pro herce je také důležitý jeho vztah s divákem. Stejně jako pro jsoucno, které

zkoumá Heidegger, je důležité jeho spolubytí s druhými. Herec a divák vytvářejí

divadelní dílo společně, proto je též podstatné definovat, jak se tato společná tvorba děje

vzhledem k Heideggerově ontologii a pojmu autententicity. Touto problematikou se

zaobíráme v kapitole Spolubytí herce a diváka a klademe si tak otázku: Jaký má vliv

vztah herce a diváka na jejich autenticitu?

Je třeba také vymezit opak autenticity, který Heidegger nazývá neurčité „ono se“.

Z tohoto stavu, ve kterém podle Heideggera člověk setrvává prvotně a nejčastěji, se

musí pobyt vymanit, aby prozřel a objevil svou nejzazší a nejvlastnější možnost. Jaké je

hercovo neurčité „ono se“? A jak herec může prozřít, aby se z neurčitého „ono se“

vymanil?

Odpověď na to, jak se pobyt může z neurčitého „ono se“ vymanit, Heidegger má.

Pomůže mu správné rozpoložení. Snažíme se zde však vyzkoumat, zdali je herec,

jakožto určitá forma pobytu, zároveň určitým rozpoložením. Nebo také: Když se pobyt

formuje do zformovaného herce, mění se jeho rozpoložení automaticky a bezprostředně,

nebo je potřeba, aby se herec naladil?

4 HAVEL, Václav: Eseje a jiné texty 1953-96, s. 633.
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Stěžejní kapitolou je bezesporu kapitola Bytí k smrti, která doplňuje naše hledání

autenticity v rámci hercova počínání o poslední dílek skládačky. Fenomén smrti je zde

zasazen do kontextu divadla a snaží se najít spojnice s hercem potažmo divákem. Vyjeví

se nám, že Heideggerova filosofie a divadlo jsou si navzájem velice blízkými prostory.

V předposlední kapitole Herec a autenticita se pokusíme nastínit několik možných

výkladů, které z našeho bádání plynou.

Závěrečná kapitola nazvaná Praktické zkoumání se pokouší o přenesení výzkumu

do praktické situace. Několik takových situací je popsáno z pohledu autora práce a

jedná se o velmi krátkou reflexi vyzkoumaných myšlenek v rámci vzpomínek spojených

s diváctvím a herectvím.
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1. Heideggerův pojem autenticity

Zpočátku je třeba pevně ukotvit náš zkoumaný divadelní subjekt (kterýmžto je

herec) v jeho výchozí životní situaci, neboť ta determinuje veškeré následující situace

včetně momentu, kdy se herec nachází na jevišti v modu hraní. Výchozí životní situací

myslíme lidské počínání očištěné od veškerého marastu každodennosti, který

bezprostředně po výchozí situaci přichází. Jedná se však o metodologické cvičení, ve

kterém je třeba se oprostit od problematiky stáří.

Přistupme k herci nejdříve jako ke jsoucnu očištěnému na pouhé bytí, než na něj

budeme nazírat jako na jednu z možných realizací člověka. Hlavním zdrojem této práce,

pro nejelementárnější strukturu lidství a pro pojem autenticity z toho vycházející, je

ontologický fenomenolog Martin Heidegger. Heideggerovo kanonické dílo Bytí a čas se

pokouší o novou tzv. fundamentální ontologii na jejíž začátku, aby mohl položit otázku

po bytí, musí Heidegger zprůhlednit jsoucno, které si tuto otázku pokládá – člověk

sám.5 Bytí a čas je precizní analýzou situace člověka ve světě. Nezabývá se lidskou

osobností psychologicky, nýbrž objektivem fenomenologie nechává člověka vidět tak,

jak se sám ukazuje.6 Výběr díla Bytí a čas není motivován uplatněním Heideggerovy

ontologie na herectví kompletně. Bude však třeba věnovat se ontologii do té míry, která

nám zajistí nalezení Heideggerova pojmu autenticity.

Každé nové zkoumání sice předpokládá jisté znalosti, ale snaží se zároveň

vybudovat základy pro svá tvrzení. Heideggerovo zdánlivě banální rozlišení věci a

člověka je neodmyslitelným krokem při zprůhlednění lidství a při analyzování jeho

polohy ve světě. V duchu syntézy divadelní vědy a filosofie postavíme vedle sebe

pojmosloví z obou oborů. Představme si situaci, kde náš herec sedí v lavici školní třídy,


[…]


komunikaci s divákem jako zaměstnání.
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Závěr

Postavili jsme vedle sebe Heideggerův pojem autenticity a několik základních

výkladů teorie herectví. Hledali jsme jejich prolnutí a pokusili jsme se ohledat, jestli

vůbec jakýsi Heideggerův autentický herec existuje. Ukázalo se, že prvotní a

nejposlednější přirozenost člověka – tedy jeho bytí jako takové, se může potkat s

umělostí divadla, aniž by se navzájem vyvraceli. Že ontologie divadla s jeho noetikou

spolu fungují nám již ukázali jiní (srov. Etlík, States) a z jejich prací jsme také pro náš

účel čerpali. Při našem bádání jsme se však dozvěděli, že tato dichotomie světa či

komunikace v jeho rámci, se ukazuje nejen jako prazáklad divadla, ale též jako možnost

uskutečnění Heideggerovy autenticity pobytu.

Naše snaha obohatit Heideggerovu fenomenologii o teorii herectví a vice versa,

alespoň o položení základních otázek, byla doufejme zdárná. Nicméně jsme se pokusili

též o zasazení herce do kontextu fenomenologického zkoumání pobytu, přestože na to

Heideggerův koncept nebyl zcela připraven. Pobyt jako velmi obecný pojem právě pro

svou obecnost umožňuje ohledání projevů jeho způsobů. Způsob, kterým se pobyt

projevuje jakožto herec, jsme nazvali momentem hraní. V něm pobyt přechází ze stavu

každodenního bytí do stavu zformování. Otevřeli jsme tak pobytu možnost jeho

vztahování se k ještě jinému světu, než je ten, do kterého ho zprvu Heidegger uvrhnul.

Rozpřažení pole působnosti pobytu v momentu hraní jsme tak uskutečnili mezi světem

reálným a světem fiktivním a tím, jak moc vědomě se v tomto poli pohybuje. Herec se

tak v rámci fenomenologického zkoumání bytí ukázal jako výrazně odlišný projev

pobytu, než v jakém pobyt setrvává po většinu svého bytí.

V otázce úlohy diváka v rámci autenticity herce jsme objevili už stokrát objevený

fakt, že bez diváka není divadlo a tedy herec bez příjemce svého sdělení postrádá smysl

své existence. Nabízelo by se tak zkoumat hercovu autenticitu z pohledu diváka ve

smyslu, jak divák herci věří. Operujeme-li však s Heideggerovým pojmem autenticity,

nelze se zaobírat autenticitou perceptivní, myšleno hodnocením autenticity dramatické

osoby divákem. Jedná se totiž o autenticitu pobytu ve vztahu k sobě samotnému. V
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takovém případě jsme se dozvěděli, že herec je pro diváka manifestací ontologických

fenoménů, které ho probouzejí z rozplývání se do světa. Herec naopak potřebuje diváka,

aby společně přišli do divadla navázat autentické spojenectví, které jim má dopomoci k

dosáhnutí autentického způsobu života.

Podobně jako Heidegger se nejdříve snaží vysvětlit, co je opakem autenticity

pobytu předtím, než se dobere pojmu autenticity samotného, i my jsme nejdříve hledali

hercovo neurčité „ono se“. Pokusili jsme se nastínit různá neurčitá „ono se“ na základě

teorií našich vybraných hereckých směrů. Následně jsme určili upadání všem hereckým

stylům společné. A sice, že neurčité „ono se“, které se u Heideggera odehrává v reálném

světě, se pro herce odehrává ještě navíc ve světě fiktivním. V obou světech je jeho

projev totožný, jen se v jednom týká každodenního života a ve druhém modelové smrti.

Reálný a fiktivní svět se navzájem doplňují a probíhá mezi nimi hra (hra herce i hra

dramatikova). Můžou se tak tyto dva světy od sebe navzájem naučit autenticitě, ale

utvrzovat se též ve výkladech veřejnosti.

Odvěká pověst autenticity jakožto pozitivního stavu je Heideggerem mírně

narušena. Heideggerovo zkoumání pobytu a zkoumání jeho autentičnosti jsou vedena v

čistě fenomenologickém duchu a hodnoty dobrého a špatného by zde neměly být

zohledňovány. Přesto však nemůžeme necítit jasný nádech negativity, pokud Heidegger

mluví o neurčitém „ono se“. Tento nádech však určuje veřejnost. Dostáváme se do

bludného kruhu, kde Heideggerem nastinovaný pojem veřejnosti je vnímán negativně z

hlediska veřejnosti. Tudíž je pojem autenticity a neautenticity neutrální, pokud se na ně

nebudeme koukat skrze výklad veřejnosti.

Pakliže se týče naší ústřední otázky a sice: Dá se na herce aplikovat teorie

autenticity pobytu?, můžeme si odpovědět zjednodušeně: Ano. Přímá odpověď však

vyzývá k obhajobě. Přenesení Heideggerovy fenomenologie na teorii herectví jsme

uskutečnili pomocí modu bytí pobytu. Heideggerův pobyt je pojem natolik obecný, že

je herec pod něj bezpochyby spadá. Co víc, je jedním z jeho nejvýraznějších projevů,

který, jak se ukázalo, je umocňující vše, co o pobytu v rámci Heideggera platí. Přesto

jsme se však nemohli vyhnout našemu výkladu Heideggerovy teorie, která s různými
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způsoby projevu pobytu nepočítá. Leží tak naše zkoumání kompletně na našich bedrech

a teorie, ze kterých jsme čerpali, jsou nám jen styčnými body, mezi kterými jsme se

pokoušeli napnout ta nejjemnější vlákénka utkaná z domněnek, jež v nás bádání

vyvolalo. Není však posledním cílem vyřešit všechny otázky, které si člověk položí, ale

jejich samotné položení je uhození do zvonu, který utišuje neurčité „ono se“ v jeho

řečech a probouzí pobyt z upadání a rozplývání se do světa.
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