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Školitelský posudek magisterské diplomové práce Bc. Vojtěcha Smetany Autenticita

herce

Školitel: doc. Mgr. Martin Pšenička, Ph.D.

Vojtěch Smetana patří mezi ty studenty, kteří začali studovat divadelní vědu až v navazujícím

magisterském stupni, aniž by před tím studovali na jiných oborově spřízněných katedrách

v Brně nebo Olomouci, příp. Opavě. Své bakalářské studium absolvoval na Filozofické fakultě

ústecké Univerzity Jana Evangelisty Purkyně, na Katedře politologie a filozofie. Svou

bakalářskou prací o vlivu fenomenologie a především pak Martina Heideggera na současnou

divadelní vědu a performanční studia ale do divadelních studií výrazně přesahoval. Jeho

magisterskou práci o autenticitě a herectví je proto možné chápat jako pokračování a

prohloubení jeho předchozích mezioborových zájmů a zkoumání, které potřeboval obohatit

o poznatky, jichž se mu – předpokládám – podařilo nabýt při studiu na naší katedře. Během

svého studia absolvoval navíc dvě zahraniční stáže a zejména na té řecké načerpával další

podstatné podněty, druhou stáž v Portugalsku bohužel silně ovlivnila koronavirová krize.

Jeho uvažování rovněž značně ovlivnily praktické stáže v Dejvickém divadle stejně jako jeho

amatérské herecké pokusy. Obojí se snažil ve své práci zúročit.

I přes tyto praktické průniky či konkretizace pro mě zůstává Smetanova práce krajní

abstrakcí, která je trochu s nadsázkou řečeno do sebe zahleděná a uzavřená. Spoje mezi

Heideggerovým uvažováním o autenticitě a herectvím Stanislavského, Brechta, improvizací

jsou z mého hlediska leckdy mírně chtěné a ne vždy plně domyšlené z pozic divadla.

Smetanova práce tak spíše zůstává na poli filozofie (filozofování), která se snaží občerstvit

divadlem a divadelní zkušeností. Lze to akceptovat, ale je třeba identifikovat jako důležitý rys

práce.

Psát o herectví a autenticitě – o téže autenticitě, již Adorno podrobil zevrubné kritice – je

velmi složité, a to jak z hlediska filozofie, tak divadla. Samotný pojem autenticity je natolik

komplikovaný ve světě umění, o divadle nemluvě, že by jeho odhalování vydalo na několik

samostatných pojednání. Smetana se snaží držet svého tématu a vztahovat Heideggera k
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herectví, nicméně herectví není o nic méně složitým fenoménem. Práci chápu jako pokus o

sbližování teorie s praxí, filozofie s divadlem, jako snahu o vzájemné nastavování zrcadel.

V tomto ohledu ji hodnotím pozitivně jako odvážný pokus, experiment svého druhu. Práci

doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

V Horoměřicích 2. září 2021 Martin Pšenička